報道関係者各位

文翔館周辺ウォーカブルシンポジウムの開催

～居心地が良く歩きたくなるみちへ～

ウォーカブル推進都市である山形県と山形市は、文翔館周辺エリアを居心地が良く、

より魅力あるエリアにするため、連携して「文翔館周辺エリアウォーカブル基本構想」

の策定に取り組んでいます。

ウォーカブルなまちづくりとは、まちなかを車中心から"人中心"の空間になるよう

に、道路などの公共空間を活用して、人々が集い、憩い、多様な活動を繰り広げられ

る場へとしていく取組みです。

この度、ウォーカブルなまちづくりに興味・関心を持っていただくことを目的とし

て、下記のとおりシンポジウムを開催しますので、取材をお願いいたします。

記

１ 日 時  令和７年７月 13日（日） 10 時 30 分から 12時 30 分

２ 場 所   山形県生涯学習センター遊学館２階ホール

（山形市緑町１丁目２番 36号）

３ 主 催  山形県

４ 内 容  基調講演「ウォーカブルシティの現状と今後の可能性」

           「住民が動かす山形のまちづくり」

       パネルディスカッション「よりよいウォーカブル空間を目指して！」

５ 登壇者  佐藤慎也氏（山形大学工学部建築・デザイン学科教授）

泉山塁威氏（日本大学理工学部建築学科准教授）

       加藤優一氏（東北芸術工科大学専任講師）

       牧野秀紀氏（山形エリアマネジメント協議会マネージャ―）

６ 対象者  どなたでも参加できます。（定員 300 名程度）

       詳細は別添リーフレットを参照してください。

７ その他   昨年度の住民ワークショップで作成した文翔館周辺エリアの整備案

（４案）を VRゴーグルで体験できるブースを設置します。

プレスリリース

【問い合わせ先】 村山総合支庁建設部都市計画課

課長補佐 高梨 電話 023-621-8195

［広報監］総務企画部長 髙梨

令 和 ７ 年 ６ 月 30 日

村 山 総 合 支 庁

建 設 部 都 市 計 画 課